
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

  №  
 

  
   

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Нижнего Новгорода от 

21.01.2019 № 62 

 

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода и Методическими рекомендациями по разработке и реализации 

муниципальных программ города Нижнего Новгорода, утвержденными 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228,  

и в целях приведения в соответствие со структурой администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденной решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.07.2022 № 165, структурой департамента развития туризма и внешних связей 

администрации города Нижнего Новгорода, утвержденной постановлением от 

30.08.2022 № 4385, и бюджетом города Нижнего Новгорода  на 2022 год, 

утвержденным решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.09.2022 

№ 172, администрация города Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие международной и 

внешнеэкономической деятельности города Нижнего Новгорода» (далее – 

программа) на 2019-2024 годы, утвержденную постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 21.01.2019 № 62, следующие изменения: 

1.1. По тексту слова «департамент социальных коммуникаций и молодежной 

политики» в соответствующем падеже заменить словами «департамент развития 

туризма и внешних связей» в соответствующем падеже.  

file:///F:/О%20согласовании%20проекта%20МП%202018-2020%20750.doc%23Par36


2 

 

 

 

1.2. Изложить раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Изложить таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода»  

подраздела 2.7 «Обоснование объема финансовых ресурсов» согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Изложить таблицу 8 «План реализации муниципальной программы 

«Развитие международной и внешнеэкономической деятельности города Нижнего 

Новгорода» на 2022 год» раздела 5 «План реализации муниципальной программы» 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.  

 2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование постановления в официальном средстве 

массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение постановления на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава города  Ю.В.Шалабаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.В.Симагин 

435 58 40 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации  

города 

от ______ №  __ 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент развития туризма и внешних связей администрации города 

Нижнего Новгорода  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление делами администрации города Нижнего Новгорода 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для  развития внешних связей города, 

продвижение имиджа Нижнего Новгорода в России и за рубежом. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Укрепление привлекательности города Нижнего Новгорода и 

содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на 

внешние рынки. 

2. Увеличение масштабов и оптимизация географической структуры 

международных и внешнеэкономических связей Нижнего Новгорода 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации программы – 2019-2024 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы за 

счет средств 

бюджета города 

Нижнего 

Новгорода, руб. 

Годы 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Департамент 

социальных 

коммуникаций 

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

(Управление 

делами 

администрации 

города 

1153968,18 425613,87 2093714,20 2845500 4625000 4625000 

Итого: 15768796,25  



4 

 

 

 

 

Нижнего 

Новгорода) 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы  

1. Количество иностранных и российских делегаций, посетивших Нижний 

Новгород по линии администрации города Нижнего Новгорода – 283 

делегации (на конец 2024 года).  

2. Количество переговоров между нижегородскими и зарубежными 

предприятиями и организациями, проведенными при содействии 

администрации города Н.Новгорода – 420 переговоров (на конец 2024 

года). 

3. Количество упоминаний о Нижнем Новгороде в СМИ городов-

побратимов и партнеров в процентах к 2018 году – 100% (на конец 

2024 года). 

4.  Доля участников международных, межрегиональных и 

внешнеэкономических мероприятий, проводимых администрацией 

города Нижнего Новгорода, которые положительно оценили 

результаты своего участия (по опросам) – 90% (на конец 2024 года). 

5.  Количество новых иностранных и российских субъектов, вовлеченных 

в международную, межрегиональную и внешнеэкономическую 

деятельность администрации города Нижнего Новгорода –                   

110 субъектов (на конец 2024 года). 



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации  

города 

от ______ №  __ 

 

Таблица 4  
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 
 

№ 

п/п 

Код 

основного 

мероприятия 

целевой 

статьи 

расходов 

Наименование программы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (руб.), годы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа «Развитие 

международной и внешнеэкономической 

деятельности города Нижнего Новгорода» 

Всего: 1153968,18 425613,87 2093714,20 2845500 4625000 4625000 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

1153968,18 425613,87 2093714,20 2845500 4625000 4625000 

1. 21 П 01 00000 Основное мероприятие  

1. Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в посольствах 

иностранных государств в Москве, 

в городах-побратимах и партнерах 

Нижнего Новгорода 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

0 0 0 525000 525000 525000 



6 

 

 

 

 администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

2. 21 П 02 00000 Основное мероприятие  

2. Проведение в Нижнем 

Новгороде мероприятий 

публичного (массового) характера 

по различным вопросам 

жизнедеятельности города с 

участием зарубежных стран и 

городов России 

 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

 

 

 

 

322821,00 38640 2085244,20 2320500 3150000 3150000 

3. 21 П 03 00000 Основное мероприятие  

3. Создание, регулярное 

обновление и организация 

распространения 

презентационных материалов о 

Нижнем Новгороде 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

 

 

0 240362,72 0 0 500000 500000 

4. 21 П 04 00000 Основное мероприятие  

4. Организация участия 

представителей города Нижнего 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

831147,18 146611,15 8470,00 0 450000 450000 



7 

 

 

 

Новгорода в мероприятиях 

публичного (массового) характера 

за рубежом и в городах России 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода, 

департамент развития 

предпринимательства 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

 

5. 21 П 05 00000 Основное мероприятие  

5. Организация мероприятий по 

реализации международных 

образовательных проектов* 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

0 0 0 0 0 0 

6. 21 П 06 00000 Основное мероприятие  

6. Сотрудничество с 

международными организациями, 

дипломатическими 

представительствами иностранных 

государств в Российской 

Федерации, дипломатическими 

представительствами Российской 

Федерации за рубежом, а также с 

Департамент развития 

туризма и внешних 

связей администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

(управление делами 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода) 

0 0 0 0 0 0 



8 

 

 

 

иностранными и российскими 

структурами, отвечающими за 

развитие международных и 

межрегиональных связей* 

*- мероприятия реализуются в случае выделения дополнительных средств из бюджета города Нижнего Новгорода. 

                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 
               
                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации  

города 

от ______ №  __ 

 

 

Таблица 8 

 
ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие международной и внешнеэкономической деятельности города Нижнего Новгорода» на 2022 год 

 

 

№ 

п/п 

Код  

основного 

мероприятия 

целевой статьи 

расходов 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

(управление, отдел) 

Срок Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Наименование 

ПНР 

Ед. изм. Значение Собственные 

городские 

средства 

Средства 

областного 

бюджета 

Средства 

федерально

го бюджета 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по муниципальной программе 2845500 0 0 0 

Задача: Укрепление привлекательности города Нижнего Новгорода и содействие продвижению продукции местных 

товаропроизводителей на внешние рынки 

2845500 0 0 0 

1. 21 П 01 00000 Проведение презентаций города Нижнего Новгорода в посольствах иностранных государств в Москве, в 

городах-побратимах и партнерах Нижнего Новгорода 

525000 0 0 0 

2. 21 П 02 00000 Проведение в Нижнем Новгороде мероприятий публичного (массового) характера по различным вопросам 

жизнедеятельности города с участием зарубежных стран и городов России 

2320500 0 0 0 

2.1.  Организация Отдел 01.08.2022 31.12.2022 Участие Чел. 10 950000 0 0 0 



10 

 

 

 

участия 

представителей 

города-побратима 

Бухары в 

совместном 

обучающем 

проекте в сфере 

музейного дела и 

подготовки 

экскурсоводов 

международного и 

межрегионального  

сотрудничества 

департамента 

социальных 

коммуникаций и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

экскурсоводов 

из города-

побратима 

Бухары  в 

семинарах по 

обмену опытом 

и экскурсиях на 

территории 

города Нижнего 

Новгорода и 

Нижегородской 

области 

2.2.  Организация 

участия 

представителей 

городов-

побратимов в 

Международном 

реставрационном 

лагере 

Отдел 

международного и 

межрегионального  

сотрудничества 

департамента 

социальных 

коммуникаций и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

01.06.2022 31.08.2022 Участие 

представителей 

городов-

побратимов в 

обмене 

теоретическими 

и практическим 

опытом в 

области 

реставрации 

объектов 

культурного 

наследия 

Чел. 10 189300 0 0 0 

2.3.  Организация 

участия 

представителей 

городов-

побратимов и 

партнеров в 

праздновании Дня 

города Нижнего 

Новгорода и в 

Отдел 

международного и 

межрегионального  

сотрудничества 

департамента 

социальных 

коммуникаций и 

молодежной 

политики 

01.01.2022 31.12.2022 Организация 

приема в 

Нижнем 

Новгороде 

официальных 

представителей 

городов-

побратимов и 

партнеров, 

Чел. 50 1181200 0 0 0 



11 

 

 

 

иных 

мероприятиях на 

территории 

города Нижнего 

Новгорода 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

принимающих 

участие в 

мероприятиях, 

проводимых в 

рамках Дня 

города Нижнего 

Новгорода 

3. 21 П 03 00000 Создание, регулярное обновление и организация распространения презентационных материалов о Нижнем 

Новгороде 

0 0 0 0 

Задача: Увеличение масштаба и оптимизация географической структуры международных и внешнеэкономических связей 

Нижнего Новгорода 

0 0 0 0 

4. 21 П 04 00000 Организация участия представителей города Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (массового) 

характера за рубежом и в городах России 

0 0 0 0 

5. 21 П 05 00000 Организация мероприятий по реализации международных образовательных проектов* 0 0 0 0 

6. 21 П 06 00000 Сотрудничество с международными организациями, дипломатическими представительствами 

иностранных государств в Российской Федерации, дипломатическими представительствами Российской 

Федерации за рубежом, а также с иностранными и российскими структурами, отвечающими за развитие 

международных и межрегиональных связей* 

0 0 0 0 

*- мероприятия реализуются в случае выделения дополнительных средств из бюджета города Нижнего Новгорода 

 
 


